

**ПОЯСНИТЕЛНИ ПРИЛОЖЕНИЯ
КЪМ ФИНАНСОВИЯ КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА
НА 31 ДЕКЕМВРИ 2011**

I. Правно състояние

Икономическата група МАК се състои от:

1.МАК АД е акционерно дружество, регистрирано в Габровски окръжен съд по фирмено дело № 1388/1993 г. и е вписано в Търговския регистър към Агенция по вписванията, ЕИК 817059257 –предприятие майка

2.МАК-В ЕООД- дъщерно дружество , 100% собственост на МАК АД. Дружеството е регистрирано в Габровския окръжен съд по ф.д. 598/2007 и е вписано в Търговския регистър към Агенция по вписванията ,ЕИК 101645909

Предмет на дейност и основна дейност/и на дружеството:

Основната дейност на МАК АД е свързана с производство на памучни и тип памучни тъкани, а на МАК-В ЕООД с конфекционирането на изделия.

Дата на финансовия отчет: 31.12.2011 г.

Текущ период : годината започваща на 01.01.2011г. и завършваща на 31.12.2011г.

Предходен период: годината започваща на 01.01.2010г. и завършваща на 31.12.2010г.

Дата на одобрение за публикуване :г.

Орган одобрил отчета за публикуване: Съвет на директорите, чрез решение вписано в протокол от дата.....г.

Структура на капитала

Акционери	Участие	Брой акции	Номинална стойност (хил. лв.)
Въор Бижев” ЕООД Благоевград	79,66 %	322385	323
“Кюби” АД Габрово	3,04 %	12300	12
Георги Димитров Бижев	7,16 %	28988	29
Други - Юридически лица	4,25%	17208	17
Други - Физически лица	5,89%	23840	24
Общо:	100 %	404721	405

II. База за изготвяне на финансовите отчети и приложени съществени счетоводни политики

1. База за изготвяне

Групата изготвя и представя консолидираните си финансовите отчети в съответствие с изискванията на Международни стандарти за финансово отчитане (МСФО), издадени от

Съвета на международни счетоводни стандарти (СМСС) и разясненията за тяхното прилагане, издадени от комитета за разяснение на МСФО (КРМСФО), приети от Комисията на Европейския съюз (Комисията).

През текущата година Групата е възприела прилагането на всички нови и ревизирани МСФО на СМСС, приети от Комисията, както и разясненията към тях, валидни за годишни периоди, започващи на 1 януари 2011 година, и имащи отношение към извършваната от нея дейност. Всички промени в МСФО, както и всички Разяснения на КРМСФО, валидни за 2011 година, са одобрени от Комисията.

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен с общо предназначение и осигурява информация за финансовото състояние, резултатите от дейността и паричните потоци на Групата за годината, приключваща на 31 декември 2011 година.

Финансовият отчет е изготвен на принципа на историческата цена. Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на Групата прави оценка на способността на предприятията да продължат дейността си като действащи. При оценка дали предположението за действащи предприятия е уместно, ръководството взема предвид цяла налична информация за бъдещото, за най-малко, но без да се ограничава до 12 месеца от края на отчетния период. В резултат от оценката на ръководството, този финансов отчет е изготвен на база на принципа на действащи предприятия.

2 . Функционална валута на представяне на финансовия отчет.

Функционална валута е валутата на основната икономическа среда, в която Групата функционира и в която главно се генерират и изразходват паричните средства. Тя отразява основните сделки, събития и условия, значими за Групата.

Групата води счетоводство и съставя финансовите си отчети в националната валута на Република България – български лев, възприет от Групата като функционална валута.

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен в хиляди лева.

3. Сделки в чуждестранна валута

Сделките в чуждестранна валута се вписват първоначално като към сумата на чуждестранната валута се прилага централният курс на Българска Народна Банка (БНБ) към датата на сделката. Курсовите разлики, възникващи при уреждане на валутните парични позиции или при отчитането на тези парични позиции при курсове, различни от този, по който първоначално са били признати, се отчитат в печалбите и загубите за съответния период.

Паричните позиции в чуждестранна валута към края на всеки отчетен период са оценени в настоящия финансов отчет по заключителния курс на БНБ. От 1999 година българският лев е фиксиран към Еврото по курс 1.95583 BGN/EUR.

4. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки

Приложението на МСФО изисква от ръководството да направи някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки при изготвяне на финансовия отчет, с цел определяне стойността на някои активи, пасиви, приходи и разходи. Те се извършват въз основа на най-добрата преценка на ръководството, базирана на

Доклад за дейността и Финансов консолидиран отчет за годината завършваща към 31.12.2011 27

историческия опит и анализ на всички фактори, оказващи влияние при дадените обстоятелства към датата на изготвяне на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

5. Дефиниция и оценка на елементите на финансовия отчет

5.1. Имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи

Имотите, машините, съоръженията и оборудването са активи, които се държат от предприятията, за да се използват от производството, или доставката на стоки или услуги, за отдаване под наем на други лица или за административни цели и се очаква да бъдат използвани за повече от един период.

Нематериалните активи са разграничими непарични активи без физическа субстанция.

Имотите, машините, съоръженията и оборудването и нематериалните активи се признават като първоначално се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, мита и невъзстановими данъци, както и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние и на мястото за предвидената му от ръководството употреба. След първоначалното им признаване имотите, машините, съоръженията и оборудването и нематериалните активи се отчитат по цена на придобиване, намалена с размера на начислената амортизация и евентуални загуби от обезценки (виж също приложение 3.3). Групата е извършила еднократна преоценка на нетекущите си активи при преминаването към МСФО, в съответствие с изискванията на МСФО 1 Прилагане на МСФО за първи път. Тази преоценена стойност на имотите, машините, съоръженията и оборудването се третира по-нататък като намерена стойност.

Като имоти машини и съоръжения се отчитат активи, които отговарят на критериите на МСС 16 Имоти, машини и съоръжения и имат стойност при придобиването равна или по-висока от 700 лв. Активите, които имат стойност по - ниска от посочената се отчитат като текущи разходи за периода на придобиване в съответствие с одобрената счетоводна политика.

Последващи разходи, включително извършени за замяна на компонент от актива, се капитализират в стойността на актива, само ако отговарят на критериите за признаване на нетекущ актив. Преносната стойност на заменените компоненти се отписва от стойността на актива в съответствие с изискванията на МСС 16 Имоти, машини и съоръжения. Всички други последващи разходи се признават текущо в периода, през който са направени.

Преносната стойност на даден имот, машина, съоръжение и оборудване се отписва: при продажба на актива; когато не се очакват никакви други икономически изгоди от използването на актива или при освобождаване от актива.

Печалбата или загубата, възникваща от отписването на имот, машина, съоръжение или оборудване се включват в печалбата или загубата, когато активът се отпише. Печалбите и загубите от отписването се определят като се съпоставят постъпленията с преносната стойност и се отчитат в отчета за доходите.

Когато в хода на обичайната дейност рутинно се продават имоти, машини и съоръжения, които са държани за отдаване под наем, и когато те престанат да бъдат отдавани под

наем и станат държани за продажба, се прехвърлят в материалните запаси по тяхната преносна стойност. Постъпленията от продажбата на такива активи се признават като приходи в съответствие с МСС 18 Приходи. МСФО 5 Нетекущи активи, държани за продажба и преустановени дейности не се прилага, когато нетекущи активи, държани за продажба в обичайния ход на дейността, бъдат прехвърлени към текущите активи.

Амортизациите се начисляват въз основа на преценения полезен живот на активите, чрез използването на линейния метод. Полезният живот на активите се определя в зависимост от очакваната полезност на активите за Групата и е въпрос на преценка, основаваща се на опита със сходни активи.

Определеният полезен живот на нетекущите активи в години е, както следва:

Групи активи	2011	2010
Административни и търговски сгради	25 години	25 години
Машини и съоръжения	3 години	3 години
Леки и лекотовани автомобили	4 години	4 години
Тежкотоварни автомобили	4 години	4 години
Офис оборудване	7 години	7 години
Продукти от развойна дейност	7 години	7 години
Програмни продукти	2 години	2 години
Нематериални активи	7 години	7 години

Амортизацията на активите започва от момента, в който те са налични в Дружествата, на мястото и в състоянието, необходими за експлоатацията им по начина, предвиден от ръководството. Амортизацията на активите се преустановява на по ранната от двете дати:

датата, на която са класифицирани като държани за продажба съгласно МСФО 5;
датата на отписване на активите.

Прилаганият метод за амортизация и полезният живот на активите се преглеждат най-малко в края на всяка финансова година и се правят промени в тях, за да се отразят бъдещата употреба на актива и очакваният модел за използване на бъдещите икономически ползи, въплътени в актива. Промени в метода на амортизация и полезния живот на активите се отчитат като промяна в приблизителните счетоводни преценки в съответствие с МСС 8 Счетоводна политика, промени в счетоводните преценки и грешки.

Земя, активи в процес на изграждане и напълно амортизирани активи не се амортизират.

5.2. Инвестиционни имоти

Инвестиционен имот е имот (земя или сграда, част от сграда, или и двете), държан от Групата за получаване на приходи от наем или за увеличаване стойността на капитала, или и за двете, а не за използване в производството или доставката на стоки и услуги, за административни цели или за продажба в обичайната дейност на Групата.

Инвестиционните имоти се оценяват по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и обезценки, ако има такива (виж също приложение 3.3). Амортизацията на инвестиционните имоти се начислява в печалбите и загубите чрез използването на

линейния метод и въз основа на полезния живот на активите, който е определен на 25 години.

За имотите, които частично се използват в основната дейност на Групата и частично – за отдаване под наем и не съществува възможност тези части да се отчитат самостоятелно, ръководството е приело да ги представя съгласно изискванията на МСС 16 Имоти, машини и съоръжения.

Инвестиционни имоти, които отговарят на критериите за класификация като държани за продажба (или включени в групи за освобождаване) се оценяват в съответствие с МСФО 5 Нетекущи активи, държани за продажба и преустановени дейности.

Инвестиционните имоти се отписват при освобождаването или когато трайно се извадят от употреба и от тяхното освобождаване не се очаква никаква бъдеща полза. Печалбите и загубите от изваждане от употреба или освобождаване от инвестиционен имот, се определят като разлика между нетните постъпления от освобождаването и преносната стойност на актива и се признават в отчета за всеобщия доход за периода на изваждане от употреба или освобождаване.

5.3. Обезценка на имоти, машини, съоръжения и оборудване, нематериални активи и инвестиционни имоти

Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на Групата прави преценка дали съществуват индикации за обезценка на имотите, машините, съоръженията и оборудването, нематериалните активи и инвестиционните имоти. В случай, че се установи, че такива индикации съществуват, се изготвя приблизителна оценка на възстановимата стойност на съответния актив. Когато не е възможно да се изчисли възстановимата стойност на отделния актив се определя възстановимата стойност на единицата, генерираща парични потоци, към която активът принадлежи.

Възстановимата стойност е по-високата сума от справедливата стойност, намалена с разходите по продажба на даден актив и стойността му в употреба. Когато възстановимата стойност на даден актив (или на единица, генерираща парични потоци) е по-ниска от преносната му стойност, последната се намалява до размера на възстановимата стойност. Загубата от обезценка се признава веднага в печалбите и загубите, освен ако активът се отчита по преоценена стойност. В този случай загубата от обезценка се отразява като друг всеобхватен доход до размера на признатите в предходни периоди доходи, а разликата се признава в печалбите и загубите.

При възстановяване на загуба от обезценка, преносната стойност на актива (или на единицата, генерираща парични потоци) се увеличава до променената му възстановима стойност. Това увеличение не може да доведе до преносна стойност по-голяма от преносната стойност, която би била определена при положение, че в предходни периоди не е била признавана загуба от обезценка за дадения актив. Възстановяването на загуба от обезценка се признава веднага в печалбите и загубите, освен когато съответният актив се отчита по преоценена стойност. В този случай, възстановяването на загубата се признава в печалбите и загубите, но само до размера, до който то е било отразено там през предходен отчетен период.

5.4. Материални запаси

Материалните запаси са активи, държани за продажба в обичайната дейност на Групата, в процес на обработка с цел такава продажба или под формата на материали за влягане в производствения процес или използвани за извършването на услуги.

Материалните запаси са оценени по по-ниската цената на придобиване и нетната им реализуема стойност. Цената на придобиване включва покупната цена, стойността на обработката и други разходи, необходими за привеждане на запасите в тяхното настоящо местоположение и състояние - транспортни, митнически и други подобни разходи. Нетната реализуема стойност е предполагаемата продажна цена, намалена с очакваните разходи, необходими за завършване на продукцията и за осъществяване на продажбата.

При потреблението, стойността на материалните запаси се определя въз основа на прилагане на метода средна претеглена цена.

5.5. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, представляват получена помощ от правителството, правителствени агенции и други подобни органи под формата на прехвърляне на ресурси към Групата в замяна на бъдещо съответствие с определени условия по отношение на оперативната му дейност. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата, могат да бъдат свързани с активи и свързани с приходи .

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, се признават при наличие на приемлива гаранция, че: Групата ще изпълни условията, свързани с тях; и помощта ще се получи.

Получените от Групата безвъзмездни средства, предоставени от държавата, са свързани с активи, като основното условие е да се закупят, създадат или придобият по друг начин имоти, машини, съоръжения и оборудване.

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, свързани с активи се представят в отчета за финансовото състояние като приходи за бъдещи периоди, които се признават като приход систематично и рационално за срока на полезния живот на придобитите активи.

5.6. Финансови инструменти

Финансов инструмент е всеки договор, който поражда едновременно, както финансов актив в едно предприятие, така и финансов пасив или инструмент на собствения капитал в друго предприятие.

Финансовите активи и пасиви се признават в отчета за финансовото състояние, когато и само когато Икономическата група стане страна по договорните условия на инструмента. Финансовите активи се отписват от отчета за финансовото състояние, след като договорните права за получаването на парични потоци са изтекли или активите са прехвърлени и трансферът им отговаря на изискванията за отписване, съгласно изискванията на МСС 39 Финансови инструменти: признаване и оценяване. Финансовите пасиви се отписват от отчета за финансовото състояние, когато и само когато са погасени – т.е. задължението, определено в договора е отпаднало, анулирано или срокът му е изтекъл.

При първоначалното им признаване финансовите активи (пасиви) се оценяват по справедлива стойност плюс всички разходи по сделката, в резултат на която възникват финансовите активи (пасиви), с изключение на финансовите активи (пасиви), отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите.

За целите на последващото оценяване, Групата класифицира през текущия и предходните отчетни периоди финансовите активи и пасиви в следните категории: финансови активи на разположение за продажба; търговски и други вземания; и други финансови пасиви (различни от тези, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите). Класифицирането в съответната група зависи от целта и срочността, с която е сключен съответният договор.

Методът на ефективния лихвен процент е метод, при който се изчислява амортизираната стойност на финансов актив или пасив (или група финансови активи/пасиви) и се разпределя разходът или приходът от лихви в съответния отчетен период. Ефективният лихвен процент е лихвата, която точно дисконтира очакваните бъдещи парични плащания или постъпления за периода на очаквания живот на финансовия инструмент, или когато е подходящо за по-къс период, до балансовата стойност на финансовия актив или пасив.

5.6.1. Финансови активи на разположение за продажба

Финансовите активи на разположение за продажба са недеривативни финансови инструменти, които са определени като на разположение за продажба или не са класифицирани като кредити и вземания; инвестиции, държани до падеж; или финансови активи, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите.

Финансовите активи на разположение за продажба включват миноритарни капиталови участия в дружества в съответствие с МСС 39.

След първоначалното им признаване финансовите активи на разположение за продажба се оценяват по справедлива стойност към датата на изготвяне на финансовия отчет, с изключение на капиталовите инвестиции, които не се котират на активен пазар и тяхната справедлива стойност не може да бъде надеждно измерена. Тези инвестиции се отчитат по цена на придобиване, намалена с евентуални загуби за обезценка.

Печалбата или загубата от оценката на финансовите активи на разположение за продажба се признава като други всеобхватни доходи, с изключение на загубите от обезценка, за които има явно доказателство, че не се дължат на временен спад в справедливите стойности на актива. При последваща продажба на финансови активи на разположение за продажба, акумулираните разлики от корекциите до справедлива стойност се признават в печалбите и загубите като приход (разход) от операции с финансови инструменти.

5.6.2. Търговски и други вземания

Търговските и други вземания са недеривативни финансови активи с фиксирани или определени срокове за уреждане, които не се котират на активен пазар. Те възникват, когато Групата предоставя паричен ресурс, стоки или услуги, без да има намерение да търгува възникналото вземане. Тези вземания са представени по тяхната амортизирана стойност, изчислена на база метода на ефективния лихвен процент. За текущите

вземания, които не са лихвени, амортизираната им стойност е приблизително равна на номиналната им стойност.

5.6.3. Парични средства

Паричните средства за целите на съставяне на отчета за паричните потоци включват паричните средства в брой и по банкови сметки и други краткосрочни високоликвидни инвестиции, които могат да бъдат конвертирани в определена сума парични средства и подлежат на незначителни промени в стойността.

За целите на отчета за паричните потоци паричните средства включват неблокираните парични средства. Паричните постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици се представят брутно, с включени косвени данъци. Платените косвени данъци по покупки на имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи се посочват като плащания към доставчици в паричните потоци от оперативна дейност, доколкото те участват и се възстановяват заедно и в оперативните потоци на Групата за съответния период.

5.6.4. Обезценка на финансови активи

Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на Групата прави преценка дали съществуват обективни индикации за обезценка на всички финансовите активи с изключение на финансовите активи отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите. Финансов актив се счита за обезценен само тогава, когато съществуват обективни доказателства, че в резултат на едно или повече събития, настъпили след първоначалното му признаване, очакваните парични потоци са намалели. Възможно е обезценката да не е породена от единично събитие, а да е в резултат от комбинирания ефект на множество събития.

Търговски и други вземания

Дружествата начисляват обезценка на тези вземания, когато са налице обективни доказателства, че няма да събере всички дължими суми при настъпване на техния падеж. Като индикатори за потенциална обезценка Дружествата считат настъпили значителни финансови затруднения на дебитора, вероятността дебиторът да встъпи в процедура по несъстоятелност или неизпълнение на договорените ангажменти от страна на контрагента и забава на плащанията. При установяване наличието на такива признаци за обезценка, загубата от обезценка се определя като разлика между преносната стойност и сегашната стойност на очакваните бъдещи парични потоци, дисконтирани с оригиналния ефективен лихвен процент за сходни активи. Обезценката се начислява чрез използването на корективна сметка за обезценка, която се представя в отчета за финансовото състояние като намаление на вземанията, а разходите от обезценката се представят в отчета за всеобхватния доход в статията Обезценка на активи. Когато едно вземане е несъбираемо и за него има начислена обезценка, то се изписва срещу намаление на съответната корективна сметка. Възстановяването на загуби от обезценка на търговски вземания се отчита в печалбите и загубите и се отчита като намаление на статията, в която преди това е била отразена обезценката.

Приблизителната оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания се прави в края на всяка финансова година на индивидуална база в зависимост от периода на

просрочие. Всички съмнителни вземания, които не са събрани към датата на финансовия отчет и имат индикации за обезценка се обезценяват:

Трудносъбираемите се обезценяват на 20 %,
А несъбираемите се обезценяват на 50 %

Всички вземания, които не са събрани в продължение на период от една година от датата на изискуемост, не се обезценяват, освен ако няма конкретни индикации за наличие на признаци за обезценка.

Финансови активи на разположение за продажба

Когато спад в справедливата стойност на финансов актив на разположение за продажба е признат като друг всеобхватен доход и има обективни доказателства, че активът е обезценен, натрупаната загуба от обезценка, изчислена като разлика между цената на придобиване и текущата справедлива стойност, се признава в печалбите и загубите, дори ако финансовият актив не е отписан. Загубите от обезценки, признати за капиталови инструменти на разположение за продажба, не могат да бъдат възстановени в печалбите и загубите, освен ако справедливата цена на дългов инструмент на разположение за продажба се увеличи и увеличението може обективно да бъде обвързано с настъпването на събитие след датата, на която е била призната обезценката. В този случай обезценката се възстановява като се признава в печалбите и загубите.

5.6.5. Търговски и други задължения

Търговските и други задължения, възникнали в резултат на получени стоки или услуги, неклассифицирани като финансови пасиви, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите, са представени в отчета за финансовото състояние по амортизирана стойност, изчислена на база на ефективния лихвен процент. За текущите задължения, които не са лихвени, амортизираната им стойност е приблизително равна на номиналната им стойност.

5.7. Основен капитал

Основният капитал на Групата е представен по историческа цена в деня на регистрирането му.

5.8. Разходи за бъдещи периоди

Като разходи за бъдещи периоди в отчета за финансовото състояние на Групата са представени приходи и разходи, които са предплатени през настоящия, но се отнасят до следващи отчетни периоди – застраховки, абонаменти, наеми и други .

5.9. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата, свързани с приходи

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, свързани с приходи представляват получена помощ от правителството, правителствени агенции и други подобни органи, различни от тези свързани с активи.

5.10. Данък върху дохода

Данъкът върху дохода включва текущия данък върху печалбата и отсрочените данъци.

Текущият данък се определя въз основа на облагаемата (данъчна) печалба за периода като се прилага ефективната данъчна ставка съгласно данъчното законодателство към датата на финансовия отчет. Отсрочените данъци са сумите на дължимите (възстановими) данъци върху печалбата за бъдещи периоди по отношение на облагаемите (припадащи се) временни разлики. Временните разлики са разликите между преносната стойност на един актив или пасив и неговата данъчна основа. Отсрочените данъци върху печалбата се изчисляват чрез прилагането на балансовия пасивен метод. Отсрочените данъчни пасиви се изчисляват за всички облагаеми временни разлики, докато отсрочените данъчни активи за припадащите се временни разлики се признават, само ако има вероятност за тяхното обратно проявление и ако Групата ще е в състояние в бъдеще да генерира достатъчно печалба, от която те да могат да бъдат приспаднати.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се изчисляват като се прилага предполагаемата данъчна ставка за периода, в който те ще се реализират или погасят, съгласно информацията, с която Групата разполага към момента на съставяне на финансовия отчет. Отсрочените данъци се признават в печалбите и загубите, освен в случаите, когато възникват във връзка със статия, която се отразява като друг всеобхватен доход. В този случай и отсроченият данък се отчита като друг всеобхватен доход.

Преносната стойност на отсрочените данъчни активи се преглежда към края на всеки отчетен период и се намалява, когато не е вероятно, че Групата ще може да ги възстанови.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се представят нетно, ако подлежат на единен режим на облагане и Групата има намерение да ги уреди нетно.

Съгласно действащото за 2011 и 2010 година данъчно законодателство, данъчната ставка, която се прилага при изчисляване на текущите данъчни задължения на Дружествата е 10 %. При изчислението на отсрочените данъчни активи и пасиви към 31 декември 2011 година е използвана данъчна ставка 10 %, приложима за 2012 година.

5.11. Доходи на персонала

Планове за дефинирани вноски

Трудовите и осигурителни отношения с работниците и служителите в Дружествата се основават на разпоредбите на Кодекса на труда и на разпоредбите на действащото осигурително законодателство.

Правителството на България носи отговорност за осигуряването на пенсии по планове за дефинирани вноски. Разходите по ангажимента на Дружествата да превеждат вноски по плановите за дефинирани вноски се признават в печалбите и загубите при тяхното възникване.

Размерите на осигурителните вноски се утвърждават конкретно със Закона за бюджета на ДОО и Закона за бюджета на НЗОК за съответната година. Вноските се разпределят

между работодателя и осигуреното лице в съотношение, което се променя ежегодно и е определено в чл.6, ал.3 от Кодекса за социално осигуряване (КСО). За 2011 година разпределението на вноските не е в определено съотношение, а е с фиксирани проценти.

Общият размер на вноската за фонд “Пенсии”, ДЗПО, фонд “ОЗМ”, фонд “Безработица” и за здравно осигуряване през 2011 година е 30.3 %, от които 17.4 % за работодателя (2010 година: 28.6%, от които 16.5 % за работодателя) за работещите при условията на трета категория труд, каквито са заетите в Групата работници и служители.

В допълнение, изцяло за своя сметка работодателят прави осигурителна вноска за фонд “ТЗПБ”, която е 0.9 % за 2011 в зависимост от икономическата дейност на предприятието. За 2011 година не се дължат осигурителни вноски за “ГВРС”.

Към Групата няма създаден и функциониращ частен доброволен осигурителен фонд.

Начисления за платен годишен отпуск

Към края на отчетния период Групата признава като задължение недисконтираната сума на оценените разходи за платен годишен отпуск, очаквани да бъдат заплатени на работниците и служителите през следващи отчетни периоди в замяна на труда им за изминалия отчетен период, както и съответстващите на тези доходи разходи за социално и здравно осигуряване.

Обезщетения при пенсиониране

В съответствие с изискванията на Кодекса на труда, при прекратяване на трудовия договор на служител, придобил право на пенсия, Дружествата следва да изплатят обезщетение в размер на две брутни заплати, ако натрупаният трудовия стаж в Дружеството е по-малък от десет години, или шест брутни заплати при натрупан трудов стаж в Дружеството над десет последователни години.

Групата няма приета политика да начислява дългосрочни доходи на персонала.

5.12. Лизинг

Лизинговите договори, при които значителна част от рисковете и изгодите се запазват от лизингодателя се класифицират като оперативен лизинг.

Разходите за наем по договори за оперативен лизинг, нетно от получените от лизингодателя стимули, се признават в печалбите и загубите на линейна база за срока на договора за лизинг.

Приходът от наеми от оперативен лизинг се признава на базата на линейния метод в продължение на срока на съответния лизинг. Първоначално направените преки разходи във връзка с договарянето и уреждането на оперативния лизинг, се добавят към балансовата стойност на отдадените активи и се признават на базата на линейния метод в продължение на срока на лизинга.

Съгласно МСС17 лизингов договор се класифицира като финансов лизинг, ако прехвърля по същество всички рискове и изгоди от собствеността върху актива. МАК АД бе лизингополучател по договори за покупка на МПС, които бяха изплатени окончателно през 2011 г.

Признаване и отчитане на финансов лизингов договор, по които дружествата са лизингодател

Дружествата признават активите, държани по силата на финансов лизинг, в своите отчети и ги представят като вземане, чиято сума е равна на нетната инвестиция в лизинговия договор.

Подлежащото на получаване лизингово плащане се разглежда като погасяване на главница и финансов доход.

5.13. Признаване на приходи и разходи

Приходите и разходите се признават в момента на тяхното възникване, съгласно принципа на начислението, независимо от паричните постъпления и плащания. Отчитането им се извършва при спазване на изискването за причинна и стойностна връзка между тях.

Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото или подлежащото на получаване или плащане възнаграждение, намалено със сумата на всички предоставени отстъпки.

Приходите се признават, когато сумата на прихода може да бъде надеждно измерена и е вероятно Групата да получи бъдещи икономически ползи в резултат от сделката, както и ако са изпълнени специфичните критерии за признаване на приходите. Счита се, че сумата на прихода не е надеждно измерима, докато не са отстранени всички потенциални несигурни условия, свързани с продажбата. Преценката на Групата по отношение критериите за признаване на приходите се основава на историческия опит на Дружествата, като се взема предвид вида на клиента, вида и специфичните условия на всяка транзакция.

Приходи от услуги

Когато резултатът от сделката за предоставяне на услуга може да бъде надеждно оценен, приходът се признава в зависимост от етапа на завършеност на сделката към края на отчетния период. Признаването на приходи в зависимост от етапа на завършеност на сделката се нарича метод на процент на завършеност, при който приходите се признават в счетоводните периоди, в които услугите са извършени. В случаите, когато резултатът от сделката не може да бъде надеждно оценен, приходът се признава само дотолкова, доколкото направените разходи са възстановими.

Приходите от наеми се отчитат на база на периода, за който е нает активът.

Приходи от продажба на стоки и продукция

Приходите от продажба на стоки и продукция се признават, когато са изпълнени следните условия:

Значителните рискове и ползи от собствеността върху продукцията и стоките са прехвърлени на купувача;

Приходи от лихви

Приходите от лихви се начисляват като се прилага методът на ефективния лихвен процент върху неплатената главница.

Разходи

Разходите се признават в печалбите и загубите, когато възникне намаление на бъдещи икономически изгоди, свързани с намаление на актив или увеличение на пасив, което може да бъде оценено надеждно.

Когато икономическите изгоди се очаква да възникват през няколко финансови периоди и връзката им с приходите може да бъде определена само най-общо или косвено, разходите се признават на базата на процедури за систематично и рационално разпределение.

Разходи за лихви

Разходите за лихви се признават в периода, в който са възникнали и се определят въз основа на дължимата главница и приложимия ефективен лихвен процент, представляващ процентът, който дисконтира очакваните парични плащания до нетната преносна стойност на финансовия пасив на база предполагаемия живот на този пасив.

Други приходи/разходи

Печалбата/(загубата) от продажбата на имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи се представя като други приходи/(разходи).

6. Критични счетоводни преценки и ключови източници на несигурност на приблизителни счетоводни оценки

В процеса на прилагането на възприетата счетоводна политика ръководството на Групата извършва преценки (извън приблизителните оценки оповестени в приложение 2.4), които оказват значителен ефект върху настоящия финансов отчет. Такива преценки по дефиниция рядко са равни на фактическите резултати. В резултат от тяхната същност, те се подлагат на постоянен преглед и актуализация и обобщават историческия опит и други фактори, включително очаквания за бъдещи събития, които ръководството вярва, че са разумни при съществуващите текущи обстоятелства.

Преценките и предположенията, които носят значителен риск да доведат до съществена корекция в преносните стойности на активите и пасивите през следващата финансова година, са изложени по-долу.

Доходи на персонала при пенсиониране

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране не се определя чрез актюерска оценка.

Финансовото отчитане на имотите, машините и съоръженията, и нематериалните активи включва използването на приблизителни оценки за техния очакван полезен живот и преносни стойности, които се базират на преценки от страна на ръководството.

Обезценка на вземания

Разход за обезценка на търговски вземания се формира когато са налице обективни доказателства, че Дружествата няма да могат да съберат цялата сума по тях съгласно оригиналните условия на вземанията. Значителни финансови затруднения на длъжника по вземането, вероятност длъжникът да влезе в процедура на несъстоятелност или друга финансова реорганизация, неизпълнението или просрочието в плащането (както конкретно е посочено по-долу) се вземат под внимание от ръководството, когато се определя и класифицира дадено вземане за обезценка.

Приблизителната оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания се прави в края на всяка финансова година на индивидуална база в зависимост от периода на просрочие. Всички съмнителни вземания, които не са събрани към датата на финансовия отчет и имат индикации за наличие на признаци за обезценка, се обезценяват.

Всички вземания, които не са събрани в продължение на период от една година от датата на изискуемост, не се обезценяват, освен ако няма конкретни индикации за наличие на признаци за обезценка.

7. Грешки и промени в счетоводната политика

Грешки по смисъла на МСС8 могат да възникнат във връзка с признаването, оценяването, представянето или оповестяването на компоненти от финансовите отчети. Потенциалните грешки за текущия период, открити в същия, се коригират преди финансовите отчети да се одобрят за публикуване. Въпреки това, грешки понякога се откриват в последващ период и тези грешки от предходни периоди се коригират. Дружествата коригират със задна дата съществените грешки от предходни периоди в първия финансов отчет, одобрен за публикуване след като са открити чрез:

- ✓ преизчисляване на сравнителните суми за представения предходен период, в които е възникнала грешка;
- ✓ в случай, че грешката е възникнала преди най-ранно представения предходен период, преизчисляване на началното салдо на активите, пасивите и капитала за този период.

Грешка от предходен период се коригира посредством преизчисляване със задна дата, освен ако е практически неприложимо да се определи някой от специфичните ефекти за периода или кумулативния ефект от тази грешка.

Не е грешка със съществен характер, ако тя представлява от 0.2 до 0,25% от нетните приходи от продажба.

8. Промени в МСФО

Посочените по-долу промени в стандарти и разяснения, са приети от Комисията и влизат в сила през 2011 година:

Стандарт или разяснение, дата на ревизиране и влизане в сила	Име на стандарта или разяснението	Ефект дейността Дружеството	върху на
Промени в МСФО 1, реструктуриран януари 2010 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 юли 2010 година	Прилагане на МСФО за първи път – ограничено освобождаване за прилагащите МСФО за първи път от оповестяване на сравнителната информация, изисквана от МСФО 7	Не оказва влияние върху финансовия отчет на Дружеството	
МСС 24, ревизиран ноември 2009 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2011 година	Свързани лица – промяна в дефиницията на свързани лица	Не оказва влияние върху финансовия отчет на Дружеството	
МСС 32, ревизиран 2009 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 февруари 2010 година	Финансови инструменти: класификация – промени, свързани класификацията на права	Не оказва влияние върху финансовия отчет на Дружеството	
КРМСФО 14, ревизиран ноември 2009 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2011 година	МСС 19 – лимит на активите по схеми с дефинирани вноски, минимални изисквания за финансиране и тяхната взаимовръзка - промяната се отнася за доброволно предплатени вноски	Не оказва влияние върху финансовия отчет на Дружеството	
КРМСФО 19, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 юли 2010 година	Погасяване на финансови пасиви с капиталови инструменти	Не оказва влияние върху финансовия отчет на Дружеството	
Подобрения на МСФО, издадени през май 2010 година	Годишни подобрения на МСФО	Не оказва влияние върху финансовия отчет на Дружеството	

Всички посочени промени, са приети от Комисията на Европейския съюз.

8.1. Промени в МСФО, приети от Комисията на Европейския съюз, но невлезли в сила

Стандарт или разяснение, дата на ревизиране и влизане в сила	Име на стандарта или разяснението	Статус на приемане от Комисията на Европейския съюз
МСФО 9, издаден ноември 2009 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013 година	Финансови инструменти – класификация и оценка - очакват се допълнителни промени до края на 2010 година, след което стандартът ще отмени напълно МСС 39	Приемането е отложено и няма яснота кога ще бъде приет
Отсрочени данъци: Възстановяване на активи (Подобрения на МСС 12), издаден през декември 2010, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2012	Промени, свързани с ограничаване на обхвата	Не е предложен за приемане
Подобрения на МСФО 7 Финансови инструменти, издадени през октомври 2010, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 юли 2011	Промени, подобряващи оповестяването на прехвърляния на финансови активи	Предложен за приемане от Комисията, очаква се да бъде приет през четвъртото тримесечие на 2011 година
Промени в МСФО 1, издадени през декември 2010, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 юли 2011	Прилагане на МСФО за първи път – Промяна на „фиксиран дати“ за определени изключения с „дата на преминаване към МСФО“, допълнително изключение за предприятия, страдащи от силна хиперинфлация	Не е предложен за приемане
МСФО 10, издаден през май 2011, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013	Консолидирани финансови отчети	Не е предложен за приемане
МСФО 11, издаден през май 2011, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013	Ангажменти за съвместни дейности	Не е предложен за приемане
Стандарт или разяснение, дата на ревизиране и влизане в сила	Име на стандарта или разяснението	Статус на приемане от Комисията на Европейския съюз
МСФО 12, издадени през май 2011, в сила за годишни	Оповестяване на инвестиции в други	Не е предложен за приемане

“ МАК ” АД

периоди започващи на или след 1 януари 2013	дружества	
МСФО 13, издаден през май 2011, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013	Оценка по справедлива стойност	Не е предложен за приемане
МСС 27, издаден през май 2011, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013	Индивидуални финансови отчети	Не е предложен за приемане
МСС 28, издаден през май 2011, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013	Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия	Не е предложен за приемане
Промени в МСС 1, издаден през юни 2011 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 юли 2012	Представяне на финансови отчети – промени във връзка с представянето на другите всеобхватни доходи	Предложен за приемане от Комисията, очаква се да бъде приет през първото тримесечие на 2012 година
Промени в МСС 19, издаден през юни 2011 година, в сила за годишни периоди започващи на или след 1 януари 2013	Доходи на персонала – промени в резултат от проекта за доходи след напускане и при прекръстване	Предложен за приемане от Комисията, очаква се да бъде приет през първото тримесечие на 2012 година

Посочените по-горе промени не се очаква да окажат съществено влияние върху финансовите отчети на Дружеството, с изключение на МСФО 9, ефектът от приложението на който не е напълно оценен към момента. През 2011 година Групата не е възприела по-ранно прилагане на стандарти, влизащи в сила за бъдещи годишни периоди.